
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА «УЛЬЯНОВСКИЙ РАЙОН»

П Р И К А З

от 03.09.2024 года № 77 О-Д

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 -  ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 
121-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», В соответствии с приложением № 9 «Порядок 
предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Калужской области на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 
организациях» к подпрограмме «Развитие общего образования» государственной 
программы Калужской области «Развитие общего и дополнительного образования 
в Калужской области», утвержденной постановлением Правительства Калужской 
области от 29.01.2019 № 38 «Об утверждении государственной программы 
Калужской области «Развитие общего и дополнительного образования в 
Калужской области» (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 
24.06.2019 № 397, от 28.06.2019 № 405, от 14.08.2019 № 509, от 09.09.2019 № 564, 
от 09.12.2019 № 777, от 12.12.2019 № 792, от 11.03.2020 № 172, от 18.06.2020 № 
478) и на основании пункта 2.4 «Система основных мероприятий Подпрограмм» 
раздела 2 подпрограммы «Условия получения качественного образования» 
муниципальной программы «Развитие образования в Ульяновском районе» (с изм. 
в ред. Постановления администрации муниципального района «Ульяновский 
район» от 09.01.2018 г. № 21; от 16.01.2018 г. № 40/1; от 05.09.2018 г. № 362/1; от 
31.10.2018 г. № 449/1; от 16.11.2018 г. № 471; от 09.01.2019 г. №5;от 20.03.2019 г. 
№85; от 08.04.2019 г. №113; от 14.01.2020 г. № 12; от 05.08.2020 г. № 270) ,от 
03.09.2024 г.№ 343 администрации муниципального района «Ульяновский район»

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений:
1.1 обеспечить питанием с 02 сентября 2024 года :
- обучающихся 1-4 классов бесплатное горячее питание (обед) на сумму 80 рублей 
12 копеек в день за счет субсидии из бюджета Калужской области;
-обучающихся 1 -4 классов, имеющих статус детей с ограниченными 
возможностями здоровья, дети -  инвалиды, для которых организовано обучение в 
здании общеобразовательного учреждения, бесплатное двухразовое горячее 
питание (завтрак, обед) на сумму 92 рубля 12 копеек (80 рублей 12 копеек за счет 
субсидии из бюджета Калужской области, 12 рублей за счет средств бюджета 
муниципального района «Ульяновский район»).
- обучающихся 5-11 классов из многодетных семей бесплатное горячее питание 
(обед) на сумму 84 рубля 86 копеек за счет средств бюджета Калужской области;



- обучающихся 5-11 классов, имеющих статус детей с ограниченными 
возможностями здоровья, детей -  инвалидов, для которых организовано обучение в 
здании общеобразовательного учреждения, бесплатное двухразовое горячее 
питание (завтрак и обед) на сумму 96 рублей 86 копеек, (84 рубля 86 копеек за счет 
субсидии из бюджета Калужской области, 12 рублей за счет средств бюджета 
муниципального района «Ульяновский район»).
-обучающихся 1-11 классов, имеющих статус детей с ограниченными 

возможностями здоровья, дети -  инвалиды, для которых общеобразовательным 
учреждением организовано обучение на дому, денежная компенсация в размере 
150 рублей за день обучения, за счет средств бюджета муниципального района 
«Ульяновский район»;
-обучающихся 5-11 классов (за исключением детей из многодетных семей и детей с 
ограниченными возможностями здоровья) горячее питание на добровольной 
основе за счет средств родителей (законных представителей), из средств бюджета 
муниципального района «Ульяновский район» в размере 34 рубля 86 копеек.
- обучающихся 1 -4 классов из семей участников специальной военной операции 
бесплатное двухразовое горячее питание на сумму 92 рубля 12 копеек (80 рубля 12 
копеек за счет субсидии из бюджета Калужской области, 12 рублей за счет средств 
бюджета муниципального района «Ульяновский район»).
-обучающихся 5-11 классов из семей участников специальной военной операции 

бесплатное двухразовое горячее питание на сумму - 96 рублей 86 копеек (84 рубля 
86 копеек за счет субсидии из бюджета Калужской области, 12 рублей за счет 
средств бюджета муниципального района «Ульяновский район»).

1.2 . При одновременном наличии оснований для предоставления детям с 
ограниченными возможностями здоровья и детям из многодетных семей и детям 
других категорий льготного питания, обучающимся предоставляется бесплатное 
питание по одному из вышеуказанных оснований по выбору родителей (законных 
представителей) на основании их заявления.
1.3 . Назначить ответственного сотрудника за обеспечение питанием обучающихся;
1.4. Довести информацию о бесплатном питании обучающихся до родителей 
(законных представителей) в соответствии с Положением об организации горячего 
питания обучающихся в подведомственных образовательных организациях 
муниципального района «Ульяновский район» от 03.09. 2024 г. № 343;
1.5. Создать в общеобразовательных организациях комиссию «Родительский 
контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных 
организациях » .
1.6. Усилить меры безопасности на пищеблоках ,с соблюдением санитарно- 
эпидемиологических норм .


